TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA PARAÍBA

Anexo

Eu, PATRICK DE AZEVEDO FERREIRA, inscrito(a) sob RG nº 20XXX50 e
CPF nº 379.XXX.592-XX, representante da empresa D R G COMÉRCIO DE INFORMÁTICA
(SOLUS IT), estabelecida no endereço: Rua Arciprestes Manoel Teodoro, 150, sala 1908 –
Batista Campos, Belém/PA, CEP 66.023-700, inscrita no CNPJ/MF com o n.º
10.348.741/0001-11, em razão da execução das atividades previstas do Contrato TRE/PB nº
57/2025, firmo o presente TERMO DE RESPONSABILIDADE E CONFIDENCIALIDADE,
mediante as estipulações consignadas neste instrumento:

Cláusula Primeira – A Contratada reconhece que, com a aceitação do presente termo, as
atividades desenvolvidas envolvem contato com informações restritas ou sigilosas. Essas
informações devem ser tratadas confidencialmente sob qualquer condição e não podem ser
divulgadas a quaisquer pessoas físicas ou jurídicas não autorizadas sem a expressa
autorização do  TRE-PB, comprometendo-se a  Contratada  a manter sigilo sobre todo e
qualquer assunto de interesse do TRE-PB ou de terceiros, de que tomar conhecimento em
razão da execução dos serviços contratados, sob pena de responsabilidade civil e
administrativa, sem prejuízo da responsabilidade penal de quem tenha descumprido as
obrigações assumidas.

Cláusula Segunda  – A  Contratada  reconhece que, em caso de dúvida acerca da
confidencialidade de determinada informação, esta deverá ser tratada sob sigilo, até que
venha a ser autorizado, pelo  TRE-PB, a tratá-la diferentemente. Em hipótese alguma o
silêncio do TRE-PB deverá ser interpretado como liberação de quaisquer dos compromissos
ora assumidos.

Cláusula Terceira  – A  Contratada  obriga-se a informar ao  TRE-PB, imediatamente,
qualquer violação das regras de sigilo por parte dela, de qualquer de seus empregados e
empregadas ou de quaisquer outras pessoas, inclusive nos casos de violação não intencional
ou culposa de sigilo das informações a ele inerentes.

Cláusula Quarta – As obrigações a que alude este instrumento perdurarão, inclusive, após
a cessação de vínculo entre a Contratada e o TRE-PB.

Cláusula Quinta – Caso a revelação das informações seja determinada por ordem judicial,
a parte notificada se compromete a avisar à outra, para que possa tomar todas as medidas
preventivas para proteger as informações. Nesse caso, a parte deverá revelar apenas as
informações exigidas por determinação judicial e deverá informar à outra quais as
informações e em que extensão serão reveladas.

Cláusula Sexta – A Contratada compromete-se a dar ciência do teor do presente termo
aos empregados e empregadas alocadas na prestação dos serviços contratados, mediante
assinatura Declaração de Ciência, conforme modelo anexo.

23/12/2025, 13:29 SEI/TRE-PB - 2273685 - Anexo

https://sei.tre-pb.jus.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_c… 1/2

Cláusula Sétima – A celebração do Termo de Responsabilidade e Confidencialidade
das Informações e da Declaração de Ciência não prejudica nem dispensa a celebração
de outros instrumentos de responsabilidade e compromisso previstos para contratações
específicas.

Este Termo tem natureza irrevogável e irretratável, vigorando a partir da data de sua
assinatura.

E por estar de acordo com o inteiro teor deste Termo, o assina nesta data,
para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

                            João Pessoa, 23 dezembro de 2025.

PATRICK DE AZEVEDO FERREIRA

USUÁRIO EXTERNO

Documento assinado eletronicamente por Patrick de Azevedo Ferreira em 23/12/2025, às 08:59, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-pb.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=2273685&crc=5D473CFE, informando, caso não
preenchido, o código verificador 2273685 e o código CRC 5D473CFE..

0008512-65.2024.6.15.8000 2273685v2

23/12/2025, 13:29 SEI/TRE-PB - 2273685 - Anexo

https://sei.tre-pb.jus.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_c… 2/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2004-2006/2006/lei/l11419.htm
https://sei.tre-pb.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=2273685&crc=5D473CFE
https://sei.tre-pb.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=2273685&crc=5D473CFE